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Anotace:

Autorka si klade za cíl sumarizovat poznatky z dějin reformace na

Mostecku. Při své práci používá informace získané v archivech, čerpá z literatury

i vyprávění pamětníků. Stopy reformace v krajině, hmotné dědictví předků

předkládá v bohaté fotografické příloze. Práci rozvrhla do šesti kapitol. V první

kapitole využívá informace získané ve Státním okresním archivu v Mostě

a představuje projevy reformace v obcích na Mostecku. Druhá kapitola shrnuje

dějiny Mostu s ohledem na reformaci. Ve třetí kapitole se zabývá dvěma

elementy, možnými příčinami specifik mosteckého regionu. Ve čtvrté kapitole

předkládá výčet mosteckých sakrálních staveb, ve většině případů již

neexistujících. V páté kapitole sleduje evangelickou misii v severozápadních

Čechách, počátky kazatelských stanic na Mostecku a vznik a vývoj farního sboru

ČCE v Mostě. V šesté kapitole uvádí výsledky badatelské práce ve Státním

oblastním archivu. Popisuje několik desetiletí trvající potíže mosteckých

evangelíků se získáváním nemovitostí.
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Summary:

The Modern History of Protestantism in the Most Region.

The author aims to sumarize knowledges from history of reformation in

Most region. She uses informations gathered in archives, literature, even from

tales of people of that age. The tracks of reformation in nature, material heritage

of our ancestors are part of rich photo attachment. The whole work consists of 6

main chapters. In the first chapter she uses informations gathered in National

regional archive of city of Most and presents manifestations of reformations in

the villages of Most township. The second chapter sumarizes the history of city of

Most with a touch of reformation. In the third chapter she interests in 2 elements,

possible causes of specifications of the Most region. In the fourth chapter she

submits the list of Most region sacral monuments, sadly in the majority no longer

existing ones. In the fifth chapter she follows evangelic missions in north- west

Bohemia, the beginnings of preachers stations in Most region and the conception

and evolution of parish corps ČCE in the city of Most. In the sixth chapter she

states the results of research work in National regional archive. She describes long

term problems of Most evangelists with acquisition of property.
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Úvod

V roce 2010 jsem se společně se svou rodinou stala členkou evangelického

sboru v Mostě. Můj obecný zájem o dějiny mě přivedl k otázce o původu

mosteckého sboru a životě předchozích generací, které sbor budovaly a utvářely.

Součástí mého dotazování byl také zájem o budovy starého Mostu, protože

demolici tohoto královského města vnímám jako zločin vůči budoucím

generacím, kterým bylo odepřeno dědictví po předcích i tajemství krásy starého

města.

Při hledání odpovědí na své otázky jsem prošla několika archivy. Předně

jsem prohlédla sborový archiv a sborovou kroniku farního sboru v Mostě. Dále

jsem procházela záznamy ve Státním okresním archivu v Mostě (SOkA), kde jsou

uloženy archivy římskokatolických far Mostecka. Zde jsem hledala jakékoli

zmínky o projevech reformace. Nejvíc práce mě čekalo v litoměřickém Státním

oblastním archivu (SOA), kde je uložena korespondence mosteckého sboru.

K nahlédnutí do ní jsem musela získat povolení od seniorátního výboru Ústeckého

seniorátu jakožto majitele uložené korespondence. Získané informace bylo třeba

utřídit podle času a tématu, z nich jsem potom rekonstruovala dějiny sboru.

Informace o reformaci v severozápadních Čechách jsem hledala v odborné

literatuře, navštívila jsem několik knihoven. Oslovila jsem také pamětníky

sborového života a především bývalé faráře. Rozhovory, ať již osobní nebo skrze

dopisování, považuji za nejpříjemnější část své práce. Vydala jsem se do okolí

Mostu, abych fotografiemi zaznamenala místa spojená s reformací. Tyto cesty

byly současně i objevné, neboť jsem přímo na místě zjistila informace

a souvislosti, které jsem v archivech nevyčetla. Nové skutečnosti mi přinesly další

poznatky a přivedly mi do cesty vzácné lidi ochotné vyprávět a vysvětlovat.
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Práci jsem si rozvrhla do šesti kapitol. V první kapitole představím

výsledky práce ve SOkA Most. Zde jsem v archivech římskokatolických farností

objevovala projevy reformace v obcích na Mostecku. Kapitola je doplním

fotodokumentací z míst, která nesou stopy reformace. Druhá kapitola se bude

věnovat přehledu dějin města Mostu s ohledem na reformaci, proto kapitola končí

událostmi třicetileté války. První dvě kapitoly budou odrazovým můstkem

k dalším kapitolám. Mostecký region je v mnoha ohledech velmi specifický.

Důvody těchto specifik se pokusím naznačit ve třetí kapitole. Ve čtvrté kapitole

podám výčet mosteckých sakrálních památek, dnes již většinou neexistujících.

Představím blíže stavby, které byly nějak spojeny s reformací či evangelickým

sborem. V této části podám také informace o likvidaci Mostu a unikátní akci

přesunu kostela. V páté kapitole budu sledovat postup evangelické misie do

severozápadních Čech, představím první kazatelské stanice na Mostecku a popíšu

fáze vývoje vedoucího k vytvoření farního sboru. V šesté kapitole budu především

pomocí faktů zjištěných při badatelské činnosti v SOA Litoměřice rekonstruovat

úsilí mosteckého sboru získat pro svá shromáždění dům nebo místnost, popíši

problémy z doby okupace i poválečný „boj“ o kostel a další martýria.

Dobové citace jsou upraveny podle současných pravidel českého

pravopisu.

Všechny kapitoly budou doprovázeny fotodokumentací. Pokud to bylo

možné, snažila jsem se pořizovat vlastní fotografie. Další snímky jsem získala ze

sborového alba, odborné literatury a internetu. V příloze uvádím znění delších

textů, které doplňují zpracovávané téma.
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1 Projevy reformace na Mostecku

Ve Státním okresním archivu Most jsou uloženy záznamy

z římskokatolických farností na území Mostecka. Z nich vyplývá, že v době

reformace byly horské obce při hranicích pod saským vlivem. Evangeličtí pastoři

chvilkově působili také v obcích pod horami. K výrazným změnám

v náboženském složení obyvatelstva pak došlo s rozvojem průmyslu a těžby uhlí

a politickými změnami v 19. a 20. století. Mnoho obcí dnes již nestojí, ustoupily

těžbě hnědého uhlí. Jiné dosud existují a jejich kostely nesou svědectví či jen

nepatrné stopy o přítomnosti evangelíků v tomto regionu.

1.1 Horské obce při hranicích

1.1.1 Nová Ves v Horách

Obec založili osadníci roku 1564 na mýtince v sousedství obce Mníšek,

která už roku 1425 fungovala jako celnice. (foto1/1) Roku 1591 si osadníci

protestantského vyznání postavili se souhlasem vrchnosti modlitebnu. Nacházela

se v pozdějších domech čp. 105 a 106.1 Při rekatolizaci mnoho zdejších obyvatel

evangelického vyznání odešlo za hranice, kde na saské straně založili novou ves.

Ta se dodnes nazývá Deutschneudorf (foto1/2) a původní, kvůli rozlišení,

nazývali Gebirgsneudorf (Nová Ves v Horách).2 Modlitebna byla během

rekatolizace vysvěcena pro potřeby katolických bohoslužeb. Kostel, který je

1 SOkA Most, AF Nová Ves v Horách, inv. 117, č. f. 398, s. 87.
2 Nová Ves v horách. In: Wikipedia [online]. 1. 4. 2018 [cit. 2018-04-10]. Dostupné z: [online]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A1_Ves_v_Hor%C3%A1ch
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dominantou obce, nechal postavit v roce 1782 tehdejší patron Ferdinand

Lobkowicz.3 Domy 105 a 106 nejsou v současnosti v obci k dohledání.

1.1.2 Brandov

Na místě dřevěné kaple byl v roce 1720 vybudován kostel.4 (foto1/3)

Archiv farnosti zaznamenává evangelíky od roku 1892. Zřejmě od této doby měli

evangelíci svoje bohoslužby. Farní obvod byl smíšený, zahrnoval také obec

Zelený Dvůr:5

rok Obec katolíci evangelíci bez vyznání

1892 Brandov 1 566 82

Zelený Dvůr 223 158

1907 Brandov / Zelený Dvůr 1 942 / 239 104 / 127

1916 Brandov / Zelený Dvůr 2 560 / 294 104 / 127

1926 Brandov / Zelený Dvůr 2 416 / 392 63 / 95 23 / 11

1936 Brandov / Zelený Dvůr 1 994 / 270 96 / 77 47 / 11

1941 Brandov / Zelený Dvůr 1 836 476

Tabulka 1: Změny vyznání - farnost Brandov


[…]


materiálu, které bylo nutné roztřídit podle času a témat.

V první kapitole jsem s pomocí poznatků ze SOkA Most představila

projevy reformace v dějinách jednotlivých mosteckých obcí. Ukázalo se, že spolu

souvisejí změny v počtech obyvatel a vyznáních, poloha obce, nerostné bohatství

a historické události. Horské obce byly v 16.století pod saským vlivem, v tomto

ohledu se velmi zajímavou obcí ukázala Hora Svaté Kateřiny, která byla založena

v souvislosti s dobýváním v místních horách. Také v obcích pod horami působili

protestantští pastoři ze Saska a z vnitrozemí. Do horských obcí, k hranicím či za

ně, pak utíkali nekatolíci před pronásledováním. Zásadní vliv na proměnu obcí

měl rozvoj průmyslu a těžby uhlí. Mnohé obce úplně zmizely z povrchu

zemského. Po sumarizování získaných informací jsem se vydala do terénu, abych

dohledala místa spojená s reformací. Za perlu své badatelské práce považuji

setkání s kateřinským zvonem a možnost o něm hovořit s panem R. Králem.

Druhá kapitola představila dějiny města Mostu od nejstarších dob až

ke třicetileté válce. Na počátku hrála roli poloha mezi močály, jimiž procházely

staré obchodní cesty, a z bažin vystupující kopec Hněvín jako strážce cest Vedle

slovanské osady vyrostla i německá osada, obě pak daly vzniknout královskému

městu Most – Brüx. Za husitských válek se město úspěšně ubránilo husitům,

pomocí jim bylo míšeňské vojsko přicházející přes Krušné hory, modlitby a snad i

149

Panna Marie Sněžná. V polovině 15.století si město jako opěrný bod pro svou

misii zvolil italský farntiškán Jan Kapistrán. Je to doba, kdy v Mostě započíná

období náboženské svobody. Po velkém požáru je znovuvystavěn děkanský

kostel, jehož výstavbu i provozování financují katolíci i nekatolíci. Jde o

mimořádný příklad vzájemné mezikonfesní tolerance a spolupráce. S šířící se

luteránskou reformací se měnil ráz hor i Mostu. Důležitou roli hrála v horách nově

odkrytá rudná naleziště. Na přelomu 16. a 17.století bylo město téměř celé

luteránské. Přesto jsou po Bílé hoře nekatolíci z města vyhnáni nebo donuceni k

vystěhování. Vylidněné město pak projde pustošením během třicetileté války.

Z těchto ran se zotavuje až do počátku 18.století.

Město a okolní region jsou v rámci republiky a snad i Evropy specifickým

místem. Události, jimiž kraj prošel v souvislosti s těžbou nerostného bohatství a se

svou geografickou polohou, daly městu i krajině specifické rysy. Zatímco

dolování rudného bohatství mělo na město pozitivní dopad a přineslo mu rozkvět

(děkanský kostel je jeho příkladem), dobývání uhlí znamenalo pro město i kraj

jednoznačně zkázu. Následky tohoto barbarského jednání ponesou ještě generace,

které se teprve narodí. Soužití Čechů a Němců obohacovalo po staletí město i

hory. Politická rozhodnutí a následné události zničily tuto plodnou symbiózu.

Před válkou odešly z regionu Češi, po válce Němci. Město se proměnilo, hory se

vylidnily.

Čtvrtá kapitola byla svým způsobem shrnutím dějin města a jeho

specifických rysů daných těžbou a geografickou polohou. Význam města

potvrzovalo množství staveb, jež zde vyrostly v průběhu staletí. Zajímavým

zjištěním byly osudy budov, které hrály roli v dějinách mosteckých evangelíků.

Kostely a kláštery byly svědectvím prošlých dob i životů předchozích generací.

Zlikvidování města je barbarským činem komunistické vlády. Při načítání
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informací o jednotlivých sakrálních stavbách se mi odkrývala krása jejich

starobylosti, um předchozích generací i tajemství promodlených zdí. Zdálo by se,

že tyto nenahraditelné hodnoty skončily v anonymní suti, v popelu spáleného uhlí

či na dně těžební jámy. Není to úplně pravda. Ještě jsou zde lidé, jejichž paměť

předává příběh města dalším generacím.

Vskutku objevným pro mne bylo poznání o pionýrské činnosti

evangelických misionářů. Kolik úsilí, skromnosti, odvahy a jistě i pokory stojí za

vznikem nejprve kazatelských stanic a později i farního sboru. Severozápadní

misie měla výchozí bod v Krabčicích, na Mostecko se pak šíří přes Teplice a

Louny. Když konečně mostečtí získali v září 1938 samostatnost, přišly události,

které sbor téměř zlikvidovaly. Po válce začínal sbor zase od nuly. Život

mosteckého evangelického sboru byl nezaslouženě provázen mnohými

nepřízněmi. Zábor Sudet, likvidace města, špatné životní prostředí, změny ve

složení obyvatelstva a jistě i další příčiny způsobovaly, že do Mostu se faráři příliš

nehrnuli. Přesto ti, kteří zde působili, vykonali pro sbor mnohé, vedle nich i řada

vzácných bratří a sester. Právě obětavost je největším pokladem mosteckého

sboru.

Specifickým problémem Mostu byla chybějící střecha nad hlavou, místo

pro shromáždění a život církve. Jsou to někdy až těžko uvěřitelné příběhy o

usilování získat místnost nebo budovu. Opět zde vícekrát vystupuje problém

s těžbou uhlí. Uhlí jako fenomém, s nímž v tomto regionu vše stojí i padá.

Všechny nepřízně a rány osudy, nespravedlnosti ani vysoko sirnaté uhlí, které

provázejí mostecký evangelický sbor, město i region, nemohou uhasit žízeň po

víře, společenství křesťanů a radostnou zvěst evangelia. Děkuji Pánu Bohu za

cestu, kterou jsem ušla při hledání odpovědí na své otázky.
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