redovně!

[Handwritten signature]

Posudek na diplomovou práci Pavly Vitouškové

Novodobé dějiny protestantismu na Mostecku

Práce Pavly Vitouškové má 235 stran + 8 stran s titulem, anotací a obsahem (chybně nejsou očíslované). Vlastní text má rozsah o 150 stran, seznam literatury 6 stran. Práce má celkem 4 přílohy (3 vzpomínkového charakteru, a rozsáhlou fotografickou přílohu).

Po formální stránce diplomová práce Pavly Vitouškové dostatečně splňuje stanovené parametry. Výhrady lze formulovat k nekonsistentnímu užívání kritického aparátu. Poměrně často autorka neodkazuje na přesné stránky pramenů, kde se citát nebo informace vyskytuje. V seznamu literatury nejsou uvedeny primární prameny, přičemž práce čerpá velmi často z archivních písemností.

Cíl práce je zjistit, jak se dějiny evangelíků na Mostecku vyvíjely. Autorka k tomu má svou vlastní motivaci, když se před časem zapojila do evangelického sboru v Mostě. S velkou vervou a zaujetím se v práci zabývá dějinám mosteckého protestantismu, kvůli čemuž strávili mnoho hodin v místních a oblastních archivech.

Ač se autorka ve své práci soustředí především na moderní církevní dějiny na Mostecku, první dvě kapitoly věnuje dějinám reformace v regionu. Popisuje, jak česká reformace ovlivnila historický vývoj Mostecku (např. obléhání Mostu husity) a jak se s příchodem luterství z druhé strany Krušných hor stalo většinou evangelickým. Zde je významný osud kostela Nanebevzetí Panny Marie, který se v 16. století stal jediným simultánním kostelem v Českých zemích, použitý jak římskými katolíky, tak i stoupenci reformace. Z církevněhistorického hlediska je toto období velmi zajímavé, protože ukazuje, jak byly hranice mezi oběma stranami sporu o reformu církve prostupné (autorka se např. na str. 30 zmiňuje o případech, kdy kněz podával jak pod obojí jedné skupině obyvatelstva, tak i pod jednou druhou skupině). Vážnější nedostatek v této části je, že autorka nečerpá z odborné literatury např. o husitských válkách nebo o náboženské situaci na Mostecku, která vyšla v posledních letech.

Od třetí kapitoly se práce soustředí na novodobé dějiny. Třetí kapitola pojednává o dvou podmínkách, které ovlivnily dějiny Mostecku: uhlí a etnická kompozice regionu. Zde lze formulovat výhrady k tomu, jak obsírně autorka analyzuje termín „Sudety“ a to částečně na základě obecných internetových pramenů (Wikipedia).

Čtvrtá kapitula přináší součet a popis církevních budov v Mostě. Jejich slavná historie má v sobě zároveň velkou tragédii, která spočívá především v tom, že žádná z těchto budov už neexistuje – s výjimkou posunutého kostela Nanebevzetí Panny Marie.

V páté kapitole autorka prezentuje zrod sboru v Mostě (včetně kazatelských stanic). Region přitahoval některé výrazné evangelické kazatele od Václava Šuberta po Otokara Fundu. Jeho význam a historie proto nestojí na okraji společenského a celocírkevního dění, nýbrž jeho příběh odráží dramatický historický vývoj českých zemí. Sbor (filiální) viděl mírný nárůst ve 20. letech, který ale byl prudce zastaven v důsledku odtržení Sudet v r. 1938. Sbor fakticky zanikl a musel být obnoven po válce. Poválečné dějiny sborů patří k nejdramatičtějším kvůli výměně obyvatelstva v pohraničí, diskontinuitě v jeho identitě a kvůli zničení historického města Most. Šestá kapitola proto vylíčí velmi podrobně peripetie kolem sídla mosteckého (a litvínovského) sboru.

Díky bádání v archivech a důkladnému studiu literatury se autorce podařilo sestavit velmi kompletní portrét protestantismu na Mostecku v moderních dějinách. Část o období reformace patří k slabší části práce. Podstatná výhrada k použité literatuře je, že autorka nepoužila novější studie k dějinám Mostu: např. Matěj Spurný, *Most do budoucnosti. Laboratoř socialistické modernity na severu Čech*, Praha: Karolinum, 2016, nebo Michaela Ottová a Jan Royt, *Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Mostě v době konfesních změn (1517-1594)*, Ústí nad Labem: Národní památkový ústav ve spolupráci s Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy, 2014.

Autorka vynechala otázku po teologickém směřování evangelického sboru, který byl po válce velmi rozmanitý ve své kompozici. Dále si v práci nekladla interpretační otázky, které z tohoto příběhu vyplývají: Jak se mostečtí evangelíci vyrovnávali a vyrovnávají s tím, že jejich region je nejsekularizovanější v Česku (Funda má ve svých vzpomínkách některé použitelné postřehy)? Do jaké míry jsou mostecké církevní dějiny reprezentativní pro církevní dějiny celé země?

Rád doporučuji diplomové práce Pavly Vitouškové k obhajobě a navrhuji klasifikaci C (dobře).

Peter Morée

11.9.2018